3
Дело №5-839-1102/2024
УИД№86MS0074-01-2024-004666-19

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-839-1102/2024
о назначении административного наказания

16 сентября 2024 года							       г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Цветковой О.В., * года рождения, уроженки *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *,

УСТАНОВИЛ:

03 июля 2024 года в 14 часов 40 минут  Цветкова О.В. оказала неповиновение законному требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), а именно будучи уведомленной о необходимости явки 03 июля 2024 года в 14 часов 40 минут  в Межрайонную ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре по адресу: ул. Гастелло, 1, каб. 107, г. Югорск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для дачи пояснений, по вопросу непредставления уведомления (форма по КНД 1110355) по земельному налогу за 1 квартал 2024 года, в налоговый орган в назначенное время не явилась, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное п. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Цветкова О.В. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой, имеющейся в материалах дела, причины неявки не известны, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлено, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Цветковой О.В.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно противоправным и наказуемым признается в частности неповиновение законному требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).
Согласно подп. 4 п. 1 ст. 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
Событие административного правонарушения и вина Цветковой О.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 1 от 29 июля 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому 03 июля 2024 года в 14 часов 40 минут Цветкова О.В. оказала неповиновение законному требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), а именно будучи уведомленной о необходимости явки 03 июля 2024 года в 14 часов 40 минут  в Межрайонную ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре по адресу: ул. Гастелло, 1, каб. 107, г. Югорск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для дачи пояснений, по вопросу непредставления уведомления (форма по КНД 1110355) по земельному налогу за 1 квартал 2024 года, в налоговый орган в назначенное время не явилась;
- уведомлением № 3328/ЗН от 17 июня 2024 года согласно которому Цветковой О.В. необходимо было 03 июля 2024 года в 14 часов 40 минут явиться в Межрайонную ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре по адресу: ул. Гастелло, д. 1, каб. 107, г. Югорск Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для дачи пояснений, по вопросу непредставления уведомления (форма по КНД 1110355) по земельному налогу за 1 квартал 2024 года;
- копией отчета об отслеживании почтового отправления, согласно которому уведомление налогового органа № 3328/ЗН от 17 июня 2024 года получено Цветковой О.В. 24 июня 2024 года.
	Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Цветковой О.В. установленной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неповиновение законному требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Цветковой О.В., её имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Цветковой О.В. наказания в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Цветкову О.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №2							А.В. Воробьева

Согласовано